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SIKU, VANDETS INUA 
En dag lå Siku i en lille bugt og nød stilheden og roen. 
Siku svømmer så hurtigt som en sæl og løber så hurtigt 
som et rensdyr, så han er glad for både at være på land 
og i vand. På denne dejlige dag lå han ved kysten i en 
lille fjord og hyggede sig. Han havde ikke rigtig planlagt 
hvad dagen skulle gå med, men vejret var dejligt og han 
tænkte på, at det nok skulle blive en god dag. 

Vandet var køligt og roligt, og bevægede sig kun en 
lille smule når fjordvinden kom med et lille vindpust. Da 
besluttede Siku sig for at svømme en tur i området og 
se om alle dyr og planter i havet havde det godt. Han 
svømmede lidt rundt på må og få i det lille fjordsystem. 
Han talte med torsk, rødfisk og en ringsæl, og han mær-
kede på tang og snegle. Alt så ud til at være fint og Siku 
var glad. Han syntes havet var så skønt den dag, og nød 
virkelig at være i de grønlandske farvande. 

Han svømmede op til overfladen for at se solen lidt. Da 
han kom op kunne han høre en masse måger skrige, 
han forstod ikke hvorfor og begyndte derfor at kigge sig 
omkring. Han kunne se isskosser, fjelde, tang og en enkelt 
fiskebåd. Han tænkte at det nok var på grund af fiskeren 
at mågerne skreg, de elsker jo at dykke ned og spise 
resterne når fiskeren renser sine fisk for indvolde. 

Siku lyttede alligevel lidt ekstra til mågernes skrig, og han 
syntes de lød mere bange end begejstrede. Han dykkede 
lidt og svømmede hurtigt mod overfladen så han kunne 
lave et spring i luften som en delfin. Da han gjorde det 
kunne han se at fiskeren også så bekymret ud. Fiskeren 
stod med et net han lige havde trukket op. Det var smurt 

ind i sort olie, og de fisk der var i nettet var også smurt 
ind i olie. Fiskeren så fortvivlet ud, og vandets inua kunne 
se at det i hvert fald ikke var hans jolle olien kom fra, den 
måtte altså komme fra et andet sted. 

Siku begyndte at blive rigtig bekymret. Olie i havet er 
farligt for både fisk, dyr og fugle. De kan blive smurt ind 
i det og så har de svært ved at svømme, flyve og trække 
vejret. Siku begyndte at svømme hurtigt i ringe rundt om 
fiskerens jolle for at se hvor olien kom fra. Han passede 
rigtig meget på, for ikke selv at blive smurt ind i olien.

Stille og roligt fandt Siku frem til at olien kom fra vest. 
Han kunne se flere pletter olie på overfladen længere ude 
på havet mod vest. Han svømmede tilbage til fiskeren 
der blev meget overrasket over, at der pludselig kom en 
inua op af havet ved siden af hans jolle, men fiskeren 
kunne se, at Siku var venlig og ville hjælpe. Siku sagde at 
fiskeren skulle kalde på radioen og sige at der var olie i 
vandet. Det skulle fiskeren selvfølgelig nok gøre. 

Siku tog afsked med fiskeren og begyndte at svømme 
mod vest for, at finde ud af hvor olien kom fra. Han 
svømmede stille og roligt 50 meter under overfladen 
for, at kunne bevare overblikket og få øje på olien. Da 
han havde svømmet i cirka 10 minutter var der virkelig 
meget olie i vandet. Siku kunne se, at olien kom nede fra 
havbunden og steg op igennem vandet og lagde sig i 
overfladen af havet. Siku svømmede derfor ned af i mør-
ket og dybet mod havbunden. Heldigvis har Siku virkelig 
gode øjne til at kunne se under vand og i mørke, så han 
kunne nemt  se hvor han var og hvad han lavede. 
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Da han nåede ned mod bunden kunne han se omridset 
af noget stort og kantet. Det så uhyggeligt ud, og lignede 
nærmest et firkantet monster på havets bund. Siku vidste 
dog at der ikke var monstre her og svømmede tættere 
på. Nu kunne han se at det var en gammel fisketrawler 
som lå på havets bund. En fisketrawler er et meget stort 
fiskeskib. Den var blå, hvid og grøn og så ret slidt ud. 

Pludselig kom en pukkelhval og hendes unge svømmende  
hen til Siku. Hvalmoren begyndte at synge sin smukke 
sang som hvaler bruger til at tale med. Heldigvis kan Siku 
forstå hvalernes sang, og han vidste derfor hvad det var 
hun sagde til ham. Hvalmoren fortalte at skibet havde 
ligget på havets bund i flere år, men at der for et par 
dage siden var gået hul i skibets olietank og at olien var 
begyndt at løbe ud. Siku kunne godt se hullet og at der 
kom mere og mere olie ud af skibet. Han svømmede tæt 
på og kiggede på hullet, det var for stort til at han kunne 
lukke det. 

Siku svømmede hurtigt op til overfladen hvor olien lagde 
sig, for at kunne se hvor slemt det var - det var meget 
slemt, og olien var på vej imod en koloni af små fugle. 
Olien ville ødelægge deres hjem hvis den kom helt der-
over. I det fjerne kunne Siku se nogle store skibe komme 
sejlende henimod stedet med olien. Siku kunne se at det 
var skibe der ville hjælpe med at få olien ud af vandet, og 
som måtte have hørt fiskerens signal over radioen. De var 
dog stadig langt væk og olien ville ramme fuglekolonien 
før de kunne nå frem. 

Siku satte nu i en mægtig fart og gav sig til at svømme 
i cirkler rundt om den store olieplet. Oliepletten var nu 
blevet så stor som 4 fodboldbaner og vandets inua måtte 
derfor svømme ekstra stærkt. Han svømmede så hurtigt 
at der kom bølger bag ham, som der kommer bølger 
bag en båd. Når han svømmede i ring om olien sørgede 
bølgerne for, at olien ikke kunne sprede sig over imod 
fuglekolonien. 

Siku svømmede alt hvad han kunne i over en halv time 
indtil de store skibe nåede frem. Skibene havde sådan 
nogle store plastikpølser med der kan flyde, dem lagde 
de ud på vandet og så kunne olien ikke komme forbi. 
Nu var fuglene blevet reddet, og Siku var glad og meget 
træt. 

Han svømmede hen til en strand tæt på for at hvile sig. 
Herfra kunne han se menneskene på skibene arbejde for 
at stoppe olien, og han tænkte for sig selv, at hvis men-
neskene blot får lidt hjælp af en inua, så skal de nok klare 
den. Nogle uger efter var olien ryddet op og menneskene 
pumpede den sidste olie ud af skibet på havets bund så 
den ikke kunne komme ud i havet. 
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VERDENSMÅL 12 handler om ansvarlighed og hvordan vi bruger de ting vi har. Det handler 
f.eks. om ikke at forurene omgivelserne og som med skibet og olien at få ryddet op efter sig så 
det ikke går ud over naturen. Tal om de ting der kan forurene naturen, og leg at I er Siku der 
hjælper menneskene med at rydde op i naturen og redde fuglene.  

MÅL FOR HELE VERDEN:

VERDENSMÅLENE 

FIND VERDENSMÅLSKORTENE 
FREM I BAMSEKASSEN OG SNAK OM 

OVENNÆVNTE VERDENSMÅL


